
1 
 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066; CIF 4318377 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind unele măsuri de curățire a vegetației lemnoase pe suprafețele de pajiști 

aparținând domeniului privat al Comunei Cotmeana închiriate persoanelor 
fizice/juridice  

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 
Având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei Cotmeana ; 

           Luând în considerare Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.1688/10.04.2017; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile 

- Legii nr. 46/2008 – Codul Silvic, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art.69 lit.b), lit.c) și lit.d) din O.U.G. nr.195/2005 privind protectia mediului, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- H.G.R. nr.996/2008 pentru aprobarea Normelor referitoare la provenienta, circulatia si 

comercializarea materialelor lemnoase, la regimul spatiilor de depozitare a materialelor 
lemnoase si al instalatiilor de prelucrat lemn rotund; 

- Legii nr.171/2010 privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor silvice; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

            Art.1. Pentru menținerea în circuitul productiv al suprafețelor de pajiști existente, 
persoanele fizice/juridice, care au încheiate cu Consiliul Local Cotmeana contracte de 
închiriere pentru suprafețe de pajiști sunt obligate să înlăture vegetația lemnoasă al cărei 
diamentru nu depășește 24 cm, cu respectarea regimului silvic în vigoare. 
            Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă Ocolului Silvic Cotmeana, precum și Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

Nr. 24                         Data: 25.05.2017 

  PRESEDINTE DE SEDINTA                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   
      OLTEANU NICOLAE                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 



2 
 

 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind unele măsuri de curățire a vegetației lemnoase pe suprafețele de pajiști aparținând 

domeniului privat al Comunei Cotmeana și închiriate persoanelor fizice/juridice  
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 
Având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei Cotmeana ; 

           Luând în considerare Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.1688/10.04.2017; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În conformitate cu prevederile 

- Legii nr. 46/2008 – Codul Silvic, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art.69 lit.b), lit.c) si lit.d) din O.U.G. nr.195/2005 privind protectia mediului, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
- H.G.R. nr.996/2008 pentru aprobarea Normelor referitoare la provenienta, circulatia si 

comercializarea materialelor lemnoase, la regimul spatiilor de depozitare a materialelor 
lemnoase si al instalatiilor de prelucrat lemn rotund; 

- Legii nr.171/2010 privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor silvice; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
PROPUNE: 

                        
            Art.1. Pentru menținerea în circuitul productiv al suprafețelor de pajiști existente, 
persoanele fizice/juridice, care au încheiate cu Consiliul Local Cotmeana contracte de 
închiriere pentru suprafețe de pajiști sunt obligate să înlăture vegetația lemnoasă al cărei 
diamentru nu depășește 24 cm, cu respectarea regimului silvic în vigoare. 
            Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă Ocolului Silvic Cotmeana, precum și Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 


